
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861 63Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA N.° 825/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da RESOLUÇÃO Nº 
028/2012-CPJ, de 3/10/2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 140/2014/CPJCRIM, 
datado de 19/12/2014, protocolizado sob o nº 54105/2014, em 
19/12/2014,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, 12º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 3º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do Dr. GERALDO DE MENDONÇA 
ROCHA, no período de 7/1 a 5/2/2015.
II - DESIGNAR o Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 4º 
Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 7º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do Dr. ADELIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 7 a 31/1/215.
III - DESIGNAR o Dr. RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, 9º 
Procurador de Justiça Criminal, para responder pelo expediente 
do 11º Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento do 
Dr. MIGUEL RIBEIRO BAÍA, no período de 7 a 31/1/215.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 837/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da RESOLUÇÃO Nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0200/2014-MP/CPCÍVEL,  
protocolizado sob o nº  53105/2014, em 12/12/2014 e do Ofício 
nº 201/2014-MP/CPCÍVEL,  protocolizado sob o nº  53105/2014, 
em 12/12/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor de 
Justiça convocado à 13ª Procuradoria de Justiça Cível, para, 
sem prejuízo de suas atribuições , para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente da 3ª Procuradoria de 
Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA, no período de 15 a 17/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 838/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da RESOLUÇÃO Nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0200/2014-MP/CPCÍVEL,  protocolizado 
sob o nº  53105/2014, em 12/12/2014 e do Ofício nº 201/2014-MP/
CPCÍVEL,  protocolizado sob o nº  53105/2014, em 12/12/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor de 
Justiça convocado à 13ª Procuradoria de Justiça Cível, para, 
sem prejuízo de suas atribuições , para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente da 3ª Procuradoria de 
Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA, no período de 15 a 17/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 841/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da RESOLUÇÃO Nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0203/2014-MP/CPCÍVEL,  
protocolizado sob o nº  53278/2014, em 15/12/2014 e do Ofício 
nº 0204/2014-MP/CPCÍVEL,  protocolizado sob o nº  53279/2014, 
em 15/12/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 12º Procurador 
de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas atribuições , para, 
sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da 
11ª Procuradoria de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. 
MARIA TERCIA AVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 16 
a 19/12/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 813850

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 684/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias do Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 7/1 a 5/2, a contar de 22/1/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 685/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 16/3 a 14/4/2015, para gozo de 30/3 a 
28/4/2015.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça EVELIN STAEVIE DOS SANTOS, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 8/9 a 
7/10/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 773/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos Promotores 
de Justiça, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-MP/
PGJ, de 12/12/2014, no período de 7/1 a 5/2/2015, para gozo 
oportuno, conforme quadro:

PROTOCOLO PROMOTOR DE JUSTIÇA
180/2015 AMELIA SATOMI IGARASHI
801/2015 DANIEL MENEZES BARROS
739/2015 HARRISON HENRIQUE DA CUNHA 

BEZERRA
53624/2014 HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA 

DE MELO
609/2015 LAURO FRANCISCO DA SILVA 

FREITAS JUNIOR
1950/2015 MARLENE RAMO PAMPOLHA
730/2015 NICOLAU ANTONIO DONADIO 

CRISPINO
54100/2014 OIRAMA VALENTE SANTOS 

BRABO RODRIGUES
996/2015 SINTIA NONATA NEVES DE 

QUINTANILHA BIBAS MARA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 842/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias da Promotora de Justiça POLYANA 
BRASIL MACHADO DE SOUZA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
7992/2014-MP/PGJ, em 7/1 a 5/2/2015, para gozo no período 
de 4/5 a 2/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 845/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO, estabelecidas pela PORTARIA N.° 7991/2014-MP/PGJ, 
no período de 7/1 a 5/2/2015, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7990/2014-MP/PGJ, no período de 7/1 a 
5/2/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça SERGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7991/2014-MP/PGJ, no período 
de 7/1 a 5/2/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 943/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça JOSELIA LEONTINA DE BARROS LOPES, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 19/4 a 
17/2/2015, a contar de 23/1/2015, e autorizar o gozo dos 26 
(vinte e seis) dias restantes no período de 13/7 a 7/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
fevereiro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


